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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
Nr. &(L(;Prot. Tirang, mé OF /02./2024
VENDIM
Nr. i ,date_OF / 02 /2024
MBI

“MIRATIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE Tk KONKURSIT TE
PRANIMIT PER VITIN AKADEMIK 2025-2026, TEE FAKULTETIT TE MUZIKES
NE UNIVERSITETIN E ARTEVE?”

NEé zbatim t€ nenit 3, nenit 38, pika 1, gérma (d), neni 74 e né vijim t& ligjit nr. 80/2015, daté
22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, Urdhrit t€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 319, daté 13.09.2022
“Pér miratimin e Statutit t¢ UART”, té Statutit t¢ UART, neni 40, pika 1, gérma (h), neni 87,
pikat 7,8,9, neni 92, pikat 7,8,9, neni 96, pikat 7,8,9, neni 100, pikat 6,7,8, shkresés s¢ FM me
nr. 75 Prot., dat€ 16.01.2024 t&¢ UART me 1éndé “Propozimet e rregulloreve dhe kritereve t&
konkurseve t& pranimit, pér programet e studimit té ciklit t& paré dhe t& dyté pér vitin akademik
2025-2026 né FM”, Senati Akademik i UART, pasi diskutoi mbi “Rregulloret dhe Kriteret e
konkursit té pranimit pér vitin akademik 2025-2026, t& Fakultetit t&¢ Muzikés, cikli i paré i
studimeve me kohé t& ploté “Bachelor” dhe cikli i dyté i studimeve me kohé t& ploté “Master i
Arteve”/“Master i Shkencave” dhe “Master Profesional”, relatuar nga Dekani i FM, Prof. Dr.
Isak Shehu,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregulloreve dhe Kritereve t& konkursit t& pranimit pér vitin akademik
2025-2026, té Fakultetit t&¢ Muzikés, cikli i paré i studimeve me kohé t& ploté
“Bachelor” dhe cikli i dyté i studimeve me kohé t& ploté “Master i Arteve”/“Master i
Shkencave” dhe “Master Profesional”.

Bashkélidhur, Rregullorja dhe kriteret e konkursit t& pranimit t& ciklit t€ paré té
studimeve me kohé t& ploté “Bachelor” si dhe Rregullorja dhe Kriteret e konkursit t&
pranimit té ciklit t& dyté t€ studimeve me kohé t& ploté “Master i
Shkencave” dhe “Master Profesional”, t& Fakultetit t& Muzikés. /

2. Rregulloret dhe kriteret e konkursit té dérgohen zyrtarisht né MAS né QSHA“S.I. dhe (&
pérditésohen né portalin U-Albania. P =

3. Ky Vendim t& publikohet né fagen zyrtare t&¢ UART, sé& bashku me' rregulloret ghe
kriteret e konkurseve té pranimit t& miratuara pér vitin akadémﬂg ‘2025 20%6/ te
Fakultetit t&¢ Muzikés. ;b\\ /
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Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Prof. Kastriot CAUSHI , Prof. Najada HAMZAJ %M /

Prof. Dr. Isak SHEHU

Prof. Artan PEQINI Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA)

e

Prof. Asoc. Dr. Artan IBERSHIMI /

Prof. Gazmend GJOKA

Prof. Arben LLOZI

Prof. Asoc. Dorian CENE

Prof. Asoc. Dr. Kastriot TUSHA Prof. Dr. Erald BAKALLI/é.A

Prof. Endri SINA %‘V ' Prof. Asoc. Edmond GJIKOPULLI
Prof. Asoc. Albes FUSHA Prof. Asoc. Zamir KOKONOZI

Prof. Asoc. Genci FUGA

Sindi ZDRAVA (Studente FM) %’
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEKANATI

Nr. Proi é Tirané, mé i é/ 4 i 2024

Lénda: Propozimet t€ rregulloreve dhe kritereve t& konkurseve t€ pranimit, pér programet e
studimit t€ ciklit t& paré dhe t& dyté pér vitin akademik 2025-2026 né FM.

Zv.Rektor
Prof. Dr. Erald Bakalli
Universiteti i Arteve

Sheshi “Néné Tereza” Tirané

I nderuar zoti Zv.Rektor

Né pérgjigje t& shkresés suaj Nr. 1145/1, daté 21.12.2023, bashkangjitur po ju dérgojmé
rregulloret si dhe kritereve té konkurseve t€ pranimit, pér programet e studimit t& ciklit t& paré
dhe te ciklit t& dyté pér vitin akademik 2025-2026 né FM.

Dekan i Fakultetit t&¢ Muzikés

Kone: R.Akkaj
Miratoi:1.She
Ekz. 2
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEKANI

Tirané, mé 16/01/2024

RREGULLORE

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT
NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE
“BACHELOR”

NE FAKULTETIN E MUZIKES,

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

PER VITIN AKADEMIK 2025 — 2026

MIRATUAR ME VENDIM NR , DATE

TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE,»-”:"-‘ >
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NE& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé “ ( i ndryshuar ), Kreu VII, Organizimi i
Studimeve né Institucionet e Arsimit t& Larté, Neni 74 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve,
konkurset e pranimit né Fakultetin e Muzikés pér vitin akademik 2025-2026 do t& zhvillohen
si mé& poshté:

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

22

2.3

2.4

2.5

2.6

Neni 1
Pranimi i kandidatéve

Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Muzikés né Universitetin e Arteve, b&éhet mbi
rezultatin e konkurseve qé zhvillohen prané kétij Fakulteti, né t& gjitha programet e
studimit sipas k&saj Rregulloreje si dhe kritereve té miratuara nga Senati Akademik i
Universitetit t& Arteve dhe pikéve totale t&€ Maturés Shtetérore.

Kandidatét nga trojet Shgiptare jashté kufijve qé pérfitojné nga kuotat e veganta Pér
Shqiptarét nga trevat jashté kufijve té vendit si Kosova, Magedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja, do té pérzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.

Pérzgjedhja e tyre éshté e ndérvarur nga numri i kuotave t& pércaktuara nga Ministria e
Arsimit Sportit dhe Rinis&, posacérisht pér trojet Shqiptare.

Pikét e vlerésimit pér ¢do konkurrent do t& ndahen sipas Udhézimeve t€ MAS.

Neni 2
Procedura e organizimit dhe mbarévajtjes sé konkursit

Dekani i Fakultetit, mbéshtetur nga propozimet e Pérgjegjésve t& Njésive Bazg€, merr
masa dhe organizon ngritjen e Komisioneve té Pranimit pér ¢do program Studimi.
Pérbérja e Komisionit t& Pranimit t& Programit t& Studimit shpallet ng ditén e fillimit t&
konkursit.
NEg pérbérjen t& Komisionit t& Pranimit aktivizohen:

L. Titullarg t& fushés pérkatése,

II. Pedagogg efektivé t& Departamenteve pérkatése,
III. Pedagogé té ftuar t& Fakultetit, sipas nevojés pér ato programe studimi ku nuk mund
t€ mbulohen nga pikat I, II t& ké&tij Neni.
Né pérbérjen e komisionit nuk mund t& jené& pedagogé apo persona t& tjeré té€ cilét kané
béré konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jané né konflikt interesi.
Né ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave t€ pa autorizuar nga
Titullari 1 Fakultetit t€ Muzikés .
Monitorimi i t€ gjithé procedurave t& konkurrimit, g€ kané t& b&jné me organizimin,
administrimin, vlerésimin dhe shpalljen e rezu ;tgtey%\kxyhet nga grupi pérkatés i ngritur
me urdhér t& posagém nga Rektori i UAB%{?@ d‘ffe‘“nga{ 3p§‘ qésuesit e MAS.
/5 ‘d

_\ "
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Neni 3
Procedura e hyrjes sé kandidatéve né mjediset e konkurrimit.

3.1 Kané té drejté t& regjistrohen pér né konkurs t€ gjithé kandidatét sipas listé€s s&€ dérguar
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
3.2 Kané t& drejté t& hyjné né konkurs té gjithé kandidatét sipas listés s& regjistruar prané
Sekretarisé mésimore t&€ Fakultetit t&€ Muzikés.
3.3 Konkursi pér Fakultetin e Muzikés do t& zhvillohet né ambientet e Fakultetit, sipas
udhézimeve t&€ MAS. :
3.4 Lejohen t& hyjné né konkurs vetém kandidatét e listés s& shpallur p&r konkurrim, t€ cilét
duhet té& jené t& pajisur me dokument identifikimi si mé& poshté:
L. Karté Identiteti.
II.  Pasaporté pér jashté shtetit.
II.  Kandidatét qé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikimi nuk do té pranohen
té marrin pjesé né konkurs.

3.5 Kandidati konkurrent pér t& hyré né konkurs duhet t€ paragesé né hyrje edhe mandat
pagesén e béré né llogari t& Universitetit t& Arteve. Kjo e bazuar né Udhézimet e
Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit .

3.6 N& varési té specifikave pér secilin Program Studimi, komisionet do t& punojné paradite
dhe pasdite me paragitjet individuale t& kandidatéve, duke i béré t€ ditura mé paré oraret
pérkatése. Oraret duhet t& shpallen né ambientet e Fakultetit t&€ Muzikés

3.7 Oraret e fillimit t& konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit t& tyre do t& jené& t& shpallura
né kalendarin e zhvillimit t& konkurseve né ambientet e Fakultetit t& Muzikés. Ky
kalendar shpallet n& Fakultet jo mé& voné se njé javé pérpara fillimit t& konkursit.

3.8 Ditén e paré t& konkursit, pasi té jené sistemuar né ambientet e zhvillimit t€ tij,
kandidatéve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo béhet nga Kryetarét e
komisioneve pérkatése.

3.9 Sekretaria mésimore ju dorézon me procesverbal Kryetareve t¢ Komisioneve té
Programit t&¢ Studimit t& gjitha materialet pér konkurs, si dhe hstat e konkurrentéve t&
regjistruar prané késaj sekretarie.

3.10 Bazuar né kriteret pér secilin Program Studimi, komisionet krijojng hapésirén kohore t&
nevojshme pér secilin prej kandidatéve gjaté konkurrimit.

Neni 4
Vlerésimi dhe shpallja e rezultateve

4.1 Vlerésimi pér paraqgitjen individuale t& ¢do kandidati béhet nga Komisioni i Pranimit t&
Programit t& Studimit, pérbérja dhe numri i t& cilit caktohet nga titullari i Fakultetit.

4.2 Numri i anétaréve té komisionit né asnjé rast, nuk duhet t& jet€¢ mé i vogel sefS\(t?E).« SA/Q
\, 0
4.3 Gjaté paragitjes individuale t& kandidatéve, anétarét e jurisé¢ mbajné shemmet pef‘katés‘E:‘“

Po ashtu ¢do anétar i jurisé ka t& drejté t’i drejtojé kandidatit q& konkurron kerkesa
konkrete, t€ cilat i konsideron ndikuese né vendimmarrje. 3
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4.4

4.5

4.6

4.7

Mbas paragitjes sé€ kandidatit t& fundit, né mbarim té t& gjithé seancave &€ parashikohen
né kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit t& Programit t& Studimit, nén drejtimin e
Kryetarit, mblidhet pér t& vlerésuar njé pér njé paragitjet e secilit kandidat. Vlerésimi
pérmban debatin si formé kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve pér secilin kandidat.

Pikét e mundshme né dispozicion t& Komisionit t& pranimit, shpérndahen né ményré t&
barabarté tek t&€ gjithé anétarét e komisionit. Secﬂl anétar vendos sasing e pikéve pérkrah
emrit t€ kandidatit.

Komisioni i Pranimit t& Programit t& Studimit, né pérfundim t& vlerésimeve, pérpilon
listén e kandidatéve me pikét respektive né bazé t& listés s& sekretarisé mésimore. Lista
né fund nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e Komisionit t& Pranimit.

Lista e nénshkruar si dhe shénimet e anétaréve t€ komisionit t& pranimit pér ¢do
konkurrent, i dorézohen me procesverbal titullarit t& Fakultetit.

4.8 Komisionet e Programeve té Studimit né Fakultetin e Muzikés, me kérkesé té tyre, mund

4.9

4.10

5.1

5.2

6.1

6.2

6.3

ti kérkojné Titullarit t& Fakultetit, regjistrimin video dhe/ose audio t& konkursit.

Komisionet e Pranimit t& Programit t& Studimit pas vlerésimeve pér ¢do kandidat, t&
gjitha dosjet dhe, né rastet e aplikimit t€ pikés 4.8 Neni 4, kasetat me materialet e
mésipérme ja dorézojné me procesverbal Titullarit t& Fakultetit.

Listat pérfundimtare me pikét respektive pér t€ gjithé Programet e Studimit firmosen nga
Titullari i Fakultetit dhe i dérgohet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

Neni 5
Shpallja e fituesve

Shpalljen pérfundimtare t& fituesve, me pikét pérkatése, e bén Dekani i Fakultetit mbi
bazén e kuotave t& aprovuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Né rastin kur disa konkurrues kané fituar t& njgjtin numér pikésh, ata nénrenditen midis
tyre sipas rendit zbrités t€ pikéve té fituara né testin special.

Neni 6
Regijistrimi pér té fituar statusin e studentit

Kandidatét q¢ shpallen fitues, duhet t& regjistrohen pér té fituar statusin e studentit.

Kandidatét gqé& regjistrohen si student né Universitetin e Arteve duhet t& paragitin
dokumente origjinale. Ato duhet t& jené né varési t& Udh&zimeve t€ MAS.

Sekretaria duhet t& pajisé kandidatin me njé fleté t& posagme ku shénehet:-numri i
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regjistrimit. Fleta e regjlsﬁ'lrrrﬁ/duhet
t€ jeté e nénshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit.
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6.4

6.5

6.6

Gjithashtu né kété regjistér duhet t& nénshkruajé ¢do kandidat fitues, i regjistruar mé parg,
por gé kérkon t& ¢’regjistrohet nga kjo degg pér arsye t&€ ndryshme.

Kandidatit qé& ¢regjistrohet i kthehen vetém dokumentet origjinale personale por jo pagesa
e regjistrimit.

Regjistrimet e kandidatéve fitues pér t& gjitha kuotat kryhen prané Sekretarisé sé&
Fakultetit t& Muzikés, né datat q& do t& pércaktojé Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Neni 7
Rregulla pér kandidatét

Gjaté konkursit, kandidati duhet t& respektojé kéto rregulla:

7.1

7.2

73

7.4

7.5

7.6

Kandidatét duhet t& paragiten né Fakultet ditén e paré té fillimit t& konkursit né orén e
pércaktuar né kalendarin e zhvillimit t& konkurseve i shpallur né Fakultetin e Muzikés.

Kandidati do té& paragqitet para Komisionit t& Pranimit t& Programit t& Studimit n& bazé t&
orarit & do t& pércaktojé Komisioni i Programit té Studimit. Mosparagitja né bazé t& kétij
orari ¢gon né s’kualifikimin e tij nga konkursi.

Konkursi éshté kolektiv dhe/ose individual.

Kandidati duhet té paragesi para Komisionit kérkesat q& rrjedhin nga kriteret pér ¢do
Program Studimi.

Nga ana tjetér komisioni krijon atmosferén e nevojshme q& kandidati t& shpreh aftésité e
tij.

Kandidati do t& largohet nga konkurrimi vetém kur kjo ti kérkohet nga komisioni.
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEKANI
Tirané, mé 16/01/2024

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né né programet e studimit té Ciklit I né FM
Viti akademik 2025 - 2026

1. Programi i studimit: MUZIKOLOGJI

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e muzikologjisé zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
'1 Kjo fazé pérfshin provat me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vler&simi maksimal i mundshém pér secilén nga provat e Fazés I éshté 30 piké (gjithsej
30 x 2 = 60 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik né metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbéré)
me figura q& pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit t€
vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shm n i

dhe modulacione té gradés s€ paré dhe té dyte.

B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé& nivel mesatar véshtirésie, brendgfgﬁuﬁnjyélt" :

harmonisé tonale dhe me modulacione t€ gradit t& paré % (ST ;3'
B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t& kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve t&-~ ;/7

\u

tyre.
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B.2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé& poshtg:
- harmonizim i njé melodie t€ dhén&
- harmonizim i njé€ basi t& dhéné

2. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té€ veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.FAZAE DYTE

1. Té gjitha kérkesat e konkursit t& parashtruara né Fazén II mbéshteten né t€ dhénat e
programeve teorike té shkollave t&€ mesme profesionale.

2. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor
t& Muzikologjisé.

3. Vlerésimi maksimal pér provat e fazes sé& dyté éshté 80 piké.

4. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.1. Analizé muzikore me shkrim té pérzgjedhur me tezé prej listés s€¢ méposhtme:

1.1. Mozart: Sonata pér piano Nr.11, koha e paré€, La +

1.2. Bethoven: Sonata pér piano Op. 2, Nr. 2 (Nr. rendor 2), Koha e dyté, Re+

1.3. Bethoven: Sonata pér piano Op.2, Nr. 2 (Nr. rendor 2), Koha e treté, La +

1.4. Bethoven: Sonata pér piano Op. 10, Nr. 1 (Nr. rendor 5), Koha e dyté, Lab+

1.5. Bethoven: Sonata pér piano Op. 14, Nr. 2 (Nr. rendor 10), Koha e tretg, Sol +

1.6. Bethoven: Sonata pér piano Op. 26 (Nr. rendor 12), Koha e parg, Lab+

1.7. Bethoven: Sonata pér piano Op.27, Nr. 2, (Nr. rendor 14) “e Hénés”, Koha e dyt&, Reb+
1.8. Shopen — “24 Prelude pér piano” — Preludet op.28: Nr. 4, Nr. 6, Nr. 15 (Pikat e shiut)

C.2. Lojé né instrument
Konkurenti duhet té luajé né njé instrument (mundésisht né piano), njé vepér t€

pérmasave dhe t€ nivelit mesatar t& v&shtirésisé.

C.3. Test formues né disiplinat teorike té muzikés: Histori muzike, Analiz€ forme,

Folklor Muzikor, Teori elementare e muzikés dhe Harmoni'. Testi-pt A__g‘ﬁjgx_rggpyetje me nga
tre mundési pérgjigjeje sipas modelit t&€ méposhtém: VS l\,,

== P i
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F. Chopin éshté kompozitor: Klasicizmi muzikor i pérket:
Po Jo Po Jo
a. klasik o o a. shekullit VII mi m]
b. romantik m] m] b. shekullit X VIII o O
c. impresionist O m) c. shekullit XIX i a

C.4. Intervisté e komisionit me secilin konkurent mbi dhe formin artistik.
Shénim: Mosplotésimi qofté edhe i njé& prej detyrimeve t& fazés s& dyté e pérjashton
vetvetiu konkurentin nga konkursi.

DEKANI
Prof. Dr. Is
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

2. Programi i studimit: PEDAGOGJI MUZIKORE

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e pedagogjisé muzikore zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provate Fazés I éshté 30 piké (gjithsej
30 x 2 = 60 piké). ‘ '
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mégipénne gshte 1 or'e‘" e 30 mir;Pt‘a pér secilin.
4. T¢ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorik¢ té shkol].é:iq e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen:sipas grup-programit pérkatés

B.1. Prova e solfezhit: ‘e 3
B.1.1. Diktat ritmik n& metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pé{f)éré)
me figura q& pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit té
vlerés gjashtéembédhjetéshe.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione t& gradés sé paré dhe t& dyté.
B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve t€
harmonisé tonale dhe me modulacione té gradit t€ paré
B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t& kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve t&
tyre.
B.2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pé&rmban dy ushtrime me shkrim si mé& poshté:
- harmonizim i njé melodie t& dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné

Pem}}knml i pikéve pér secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i

3 P \'n
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C.FAZA EDYTE

1. T& gjitha kérkesat e konkursit t& parashtruara né Fazén II mbéshteten né t€ dhénat e
programeve t& shkollave t& mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit
Pedagogji Muzikore.

3. Vlerésimi maksimal pér provat e Fazgs II &shté 80 piké.

4. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

5. Mosplotésimi qofté edhe i njé prej detyrimeve t& fazés sé dyté e pérjashton
automatikisht konkurentin nga konkursi.

C.1 Lojé né instrument

Konkurenti duhet t& luajé né njé instrument njé vepér t& pérmasave dhe t€ nivelit mesatar
té véshtirésisé.

C.2 Test i pérgjithshém formues, artistik e kulturor: Histori muzike, Analizé forme,
Folklor, Teori elementare e muzikés, Harmoni, Letérsi shqiptare dhe botérore, Histori e
pérgjithshme, Kulturé gjuhésore. Testi pérfshin 40 pyetje me nga tre mundési pérgjigjeje sipas

modelit t&€ méposhtém:

Autori i Operés Mrika éshté: J. S. Bah éshté kompozitor i periudhés sé:
Po Jo Po Jo
a. M. Gjoka m] o a. Rilindjes o m]
b. K. Kono | m] b. Barokut m] m]
c. P. Jakova m] m] c. Klasicizmit o m]
DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

3. Programi i studimit: KOMPOZIM

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e kompozimit zhvillohet né dy faza.

2. Pér speéialitetin e kompozicionit parapélgehen kandidatét t& cilét é kané mbaruar
shkollén e mesme pér piano, violing ose violongel.
B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundsh&m pér secilén nga provat e Fazés I &shté 30 piké (gjithsej
30 x 2 = 60 pike).

3. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

4. Kohézgjatja pér secilén prej provave t&€ mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.

5. T¢ gjitha provat mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollgs s& mesme.

6. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés.
B.1. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik né metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbéré)
me figura q&€ pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit t&
vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione t& gradés sé paré dhe té dyté.

B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té
harmonisé tonale dhe me modulacione t& gradit t& paré

B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t& kuintakordeve e septégqrdeve dhe pérmbysjeve t&
tyre. - B

B.2. Prova e harmonisé

- harmonizim i njé& melodije t& dhéné

fiey \
T — T — {'47: / :
- harmonizim i nj& basi t& dhéné 1 /
= L
1

2.Pércaktimi i pikéve pér secilén prové t& veganté kryhet ad hoc iga K

\

omiisieri i Praftimi
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C.FAZA EDYTE
1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor
té Kompozimit muzikor.
2. Vlerésimi maksimal pér provat e Fazés II &shté 80 piké.
3. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové t& veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
4. Mosplotésimi qofté edhe i njérit prej detyrimeve t& faz&s s& dyté e skualifikon
automatikisht konkurentin nga konkursi.
C.1 Provat speciale
C.1.1. Punime t& kompozuara mé paré’
Kandidati pér specialitetin e kompozicionit duhet t&€ sjellé me vete 4 krijime t€ tij t&
specifikuara né gjinité si mé poshté:
C.1.1.1. Kéngg popullore t& punuar pér kor, ose pér solist e piano etj.
C.1.1.2. Romancé e thjesht& pér vokal e piano
C.1.2.3. Pjesé t& gjinive t& ndryshme pér instrument piano, violin€ e piano,
ansambél instrumental etj.
C.1.2. Detyré né klasé
C.1.2.1.T¢& krijojé njé pjesé instrumentale deri né formén tripjesore me temé t€
dhéné nga komisioni (pjesa mund t€ shkruhet pér piano dhe ansambél, sipas déshirés s&
kandidatit)/ Koha e véné né dispozicion pér krijimin e pjesés do t& jeté S oré.
C.1.2.2. T& improvizoj& né instrument (mundésisht né piano) mbi njé motiv t&
dhéng.
C.2 Harmoni
C 2.1. T& luajé né piano njé skemé& harmonike t& dhéné
C. 2.2. T& kryejé analiza harmonike tonale.
C. 2.3. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové t& veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

C.4. Intervisté e komisionit me secilin konkurent mbi formimin e pérgjithshém muzikor
DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
' Viti akademik 2025 - 2026

4. Programi i studimit: DIRIZHIM

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e dirizhimit zhvillohet né dy faza.
2. Pér specialitetin e dirizhimit do t& parapélqehen kandidatét té cilét e kané mbaruar

shkollén e mesme pér piano, violing ose violongel.

B. FAZA E PARE

1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat e Fazés I &shté 30 piké (gjithsej
30 x 2 = 60 piké).

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.

4. Té& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik né metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbéré)
me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit té
vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione té€ gradés sé paré dhe t& dyte.

B.1.3. Diktat melodik me dy z&ra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té
harmonisé& tonale dhe me modulacione t& gradit t& paré

B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t& kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve t&

tyre.

B.2. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté: = a5

- harmonizim i nj€ melodije t&€ dhéné

(S ) Ya | 0l
2. Pércaktimi i pik&ve pér secilén prové t& veganté kryhet ad hocfiga Komisioni i Prapifhit
~ /) &y

PNy .,




C.FAZAEDYTE
1. Té& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Dirizhim.
2. Vlerésimi maksimal pér provat e Faz&s II &shté 80 piké.

3. Pércaktimi i piké&ve pér secilén prové t& veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit
Prova 1: Kandidati duhet t& interpretojé pérpara komisionit dy pjesé korale a cappella

(pér kor t& njé gjinie ose kor t& pérzieré) nga kompozitorét paraklasiké, klasiké romantiké, ose
& shekullit XX, dhe njé pjesé shqiptare. |

Prova 2: Kandidati duhet t& keté& pérgatitur dy pjesé orkestrale: Minuet, Suité, Uverturg
ose Kohén e paré té njé sinfonie paraklasike, klasike ose romantike si dhe pjesé¢ nga
kompozitoré shqiptaré.

Prova 3: Kandidati duhet t& déshmojé njohje shumé t& mirg t& parititurés duke luajtur
né piano ose duke kénduar linjat melodike t& zérave dhe partet e instumentave t& ndryshém, t&
njohé epokén kur ka jetuar dhe karakteristikat e krijimtarisé s& kompozitorit veprén e té cilit
drejton.

Prova 4: Kandidati duhet t& ket& njohuri t& pérgjithshme t& mira mbi muzikén vokale,
muzikén korale, operistike, sinfonike dhe instrumentale.

Prova 5: Kandidati duhet té luajé né piano njé vepér t& véshtirésisé mesatare nga
kompozitoré si Mozart, Beethoven, Haydn etj.

Prova 6: Dégjime nota teke, intervale, A5 A7 me pérmbysje

Lexim a prima vista, ushtrim ritmik, ushtrim melodik.

D. Materialet qé rekomandohen:
D.1. Vepra korale
D.1.1. Vepra korale té periudhés paraklasike

P. da Palestrina - O crux Ave

O. di Lasso - Madona ma pieta

A. Gastoldi - Questa dolce sirena

C. Monteverdi - Lasciatemi morire

D.1.2. Vepra korale té periudhés klasike

W. A. Mozart - Ave verum corpus
W. A. Mozart - Korale nga Mesha “Coronation Mass®
J. Haydn - Korale té€ ndryshme

D.1.3. Vepra korale té periudhés romantike

R. Schumann - N& getésiné e natés
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F. Schubert - Heilig ist der Herr

P. I. Cajkovski - Reja e bardhé
G. Bizet - Korale nga opera “Carmen”
G. Verdi - Korale nga opera Traviata, Trovatore

D.1.4. Vepra korale nga autoré shqiptaré

Zadeja - Shkon djali térmal

Jakova - Korale nga opera “Skénderbeu”
Gaci - Korale nga opera “Toka jong”
Jakova - Korale nga opera “Mrika”

Kéngé popullore t& pérpunuara nga kompozitoré shqiptarg ose krijime té tjera t&

kompozitoréve tané.

D.2. Vepra pér orkestér

J. S. Bach - Suita né& si minor pér Flaut e Harge

J. S. Bach - Arie

W. A. Mozart - Serenata e vogél pér harqe, Koha I-II
- Simfonia Nr. 40 né sol minor

L. van Beethoven - Simfonia Nr.1, koha I

F. Schubert - Simfonia Nr.8 (e pambaruar) Koha I

J. Haydn - Koha I nga Simfonité Londineze

Vepra instrumentale t& kompozitor&ve shqiptarg si Zadeja, Gaci, Zoraqi, Gagi, Daija etj.

DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né né programet e studimit t& Ciklit I n&¢ FM
Viti akademik 2025 - 2026

1. Programi i studimit: PIANO
A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e pianos zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré e 30 mir}ﬁta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkoli.é‘n\g mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
3. Prova e solfezhit pérmban:
3.1. Diktat ritmik — me metriké té& thjeshté dhe t& pérbéré té njé shkalle véshtirésie
mesatare.
3.2. Diktat melodik me nj& z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje
dhe modulacione t€ gradés parg.
3.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
3.4. Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle t& leht& brenda kufinjve t& harmonisé
tonale.
B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésije
mesatare, si mé poshté: »
- harmonizim i njé melodije t&€ dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhén&
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAEDYTE
1. T gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialit@Bj@ng.\

o

- . ZANAE g
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazg éshte 120 pike. A g/

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kotfﬁé‘{oni 1‘
Pranimit. fou Is
4. Programi do t& luhet i gjithi pérmendésh.




Repertori i detyruar

1.Chopin -Etyd

2.Liszt-Etyd

3.Bach-Prelud e fuge

4.Sonate klasike me tre ose kater kohe

5.Pjese shqgipetare-Nje balade,Tokate ose variacione
6.Lexim me shikim te pare.

Shénim: Konkurenti do té luaj 1 etyd t€ zgjedhur me tezé dhe kohén e I ose II+III ose IV po t&
zgjedhur me tez€ Haydn, Mozart ose Beethoven.

DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

2. Programi i studimit: VIOLINE

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e violinés zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshé&m pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 pike) .
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké t€ thjeshté dhe t€ pérbéré t& n_]e shkalle vesht1res1e
mesatare. ’
1.2. Diktat melodik me njé€ z& né€ kufinjté e harr}lonisé tonale, pasuruar me shmangje
dhe modulacione t& gradés parg. '
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle té& lehté véshtirésie, brenda kufinjve t&

harmonisé tonale.

B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésije
mesatare, si m& poshté:
- harmonizim i njé melodije t&€ dhéné

- harmonizim i nj& basi t& dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ veganta kryhet ad hoc nga Komlslonl}hﬁu%mjl
/ P \,\f“ s S
/Y A
/ 4{:5 P
C.FAZAEDYTE !/, ] -

1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e spec1a11tet1t Vlohne.
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3. Pércaktimi i pik&ve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do té€ luhet i gjithi pérmendésh.
Repertori i detyruar?

1. Konkurentét violinisté duhet t& interpretojné 2 Etyde, nga t& cilat njé dyzanor, t&
zgjedhur sipas déshirés nga kéta kompozitoré: Rode, Kreutzer, Dont (i madh), Gavinie,
Wieniavsky, Paganini.

2. 1.S.Bach - Dy kohé kontrastuese t& zgjedhura sipas déshirés nga Sonatat e Partitat solo.

3. W.A.Mozart — Konkurenti duhet t& interpretojé njé kohé t& paré nga t& pesté koncertet
me kadencé.

4. Koha e paré, ose e dyté dhe e treté nga koncertet e autoréve: Bruch, Mendelssohn,
Wieniavsky, Lalo, Sain-Saens, Beethoven, Cajkovski, Paganini, Sibelius, Prokofiev etj.

5. Lexim a prima vista

DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

3. Programi i studimit: VIOLE

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e viol&s zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni*.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké t& thjeshté dhe t€ pérbéré té njé‘ shkalle véshtirésie
mesatare.
1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje
dhe modulacione t& gradés parg. :
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe sepfakofdesh me pérmbysje

hN

1.4. Diktat melodik me dy zé&ra t& nj-é shkalle t& lehté véshtirésie, brenda kufinjve t&
_ ' N

%,

S )
a

harmonisé tonale

B. Prova e harmonisé:

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& véshtirésisé mesatare, si mé

poshté: e
e el B B (/’T{.?:\:PUS i,’;‘?\
- harmonizim i njé melodije t& dhéné A T
fos A )
- harmonizim i njé basi t& dhéné IS Fl N

iy

L
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C. FAZA E DYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit-V; iidlé.i,_‘ .

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé &shte 120 pike.

3. Pércaktimi i piké&ve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

Adresa; Sheshi “Néng Tereza™, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipér. Tel: 355 42 225 488 www.uart.edu.al



4. Programi do t€ luhet i gjithi pérmendésh
Repertori i detyruar
1. Palaschko, op. 36, etydi nr. 5.
2. Konkurentét t& interpretojné dhe njé material teknik t& zgjedhur sipas déshirés nga:
Kreutzer, Palaschko, Dont (i madh)
3. Bach, Dy kohé kontrastuese, Sarabanda e Giga nga tre Suitat e para, sipas déshirés sé
konkurentit.
4. Koha e paré me kadencé ose koha e dyté dhe e treté me kadencé (nése ka), zgjedhur
sipas déshirés nga koncertet e méposhtéme:
- Stamitz, Koncertet né RE maxhor ose La maxhor;
- Haydn, Koncert né Sol maxhor ose DO maxhor;
- Zelter;
- Mozart;
- Hoffmeister;
-Joseph Schubert.

5. Lexim a prima vista

ASAQIRE]
‘&s \d\ ‘\9
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

4. Programi i studimit: VIOLONCEL
A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e violongelit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pikég).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké té thjesht& dhe té pérbéré t& njé shkalle véshtirésie
mesatare. A
1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje
dhe modulacione t& gradés parg.
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra té njé shkalle té& leht& brenda kufinjve t&€ harmonisé&
tonale.
B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pé&rmban dy ushtrime me shkrim t& véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i nj& melodije t& dhéné

- harmonizim i njé basi t& dhéné VAS P

2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga I{p’mlsloml Prammlt

C.FAZA E DYTE : r

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkeéét ‘ejs%p—?e&iahtetit
Violongel.

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazg éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.
4. Programi do t& luhet i gjithi pérmendésh -

Adresa: Sheshi*Néngé Tereza™, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipérd, Tet: #355 42 228 438 wwweuartedual T3
jJ
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Repertori i detyruar:

Kandidati/ja i/e cili/a konkurron prané Fakultetit t& Muzikés t€ Universitetit t& Arteve, pér t&
studiuar ne specialitetin Violoncel, niveli Bachelor do te duhet te luaje permendesh perpara
komisionit te ngritur per kete gellim repertorin e meposhtem:

A)

B)

A) 2 etyde teknike nga D. Popper — “40 Ushtrime te shkolles se larte te lojes ne
violoncel”

Etydi nr 17 (i detyruar pér té gjithe kandidatét)

Kandidati té zgjedhé pér té luajtur 1 (nje) nga katér etydet e meposhtem:

Etydinr 12

Ose Etydi nr 24
Ose Etydi nr 26
Ose Etydi nr 28

2 Kohe (kontrastuese) nga J. S. Bach, “6 Suita per Violoncel solo”, ku njera prej
koheve eshte Preludi

e SuitaNr1
e Ose Suita Nr 2
e QOse Suitanr 3

Nje Koncert per violoncel e orkester (version shogerim me piano) nga veprat e
cituara me poshte:

a) nga repertori klasik ose b) nga repertori romantik

J. Haydn Concert ne C Dur (Kohe e pare, ose Kohe e dyte se bashku me kohen e
trete)

J. Haydn Concert D Dur (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)
C. Saint Saens Concert in A moll

E. Lalo Concert in d moll (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)
P. I. Tschaikowsky Variacione mbi nje teme Rokoko

R. Schumann Concert in a moll

A. Dvorak Concert in h moll

Shenime:

- Ne rastin e koncerteve me kohe te para me kadence, kandidatet do te duhet te luajne
kohen e pare te koncertit te perzgjedhur se bashku me kadencen.

- Mos realizimi i nje pre!\dlbnl?a‘gi;fte konkursit, nenlymm elmiumiun e kandidatit/es.

DEKANI

'\\321 KE‘ 3 \"\ X, o
,}) )




Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

5. Programi i studimit: KONTRABAS

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Kontrabasit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE .
1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t&€ mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T€ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké t& thjeshté dhe t& pérbéré t& njé shkalle véshtirésie
mesatare.
1.2. Diktat melodik me nj& z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione t& gradés paré. '
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje b
1.4. Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle t& leht'e'.véshtirésie ‘Z‘)I'\e,;lﬁ“a kufinjve t&

, N w
harmonisé tonale.

B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& véshtirésisé mesatare, si mé
poshté&:

- harmonizim i njé melodije t& dhéné

- harmonizim i njé basi t& dhéné (,;‘?\-)BD;\/ZZ\‘\
S . B .l !
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& vecanta kryhet ad hoc nga Komisiofi‘i Prarifl;mt\ SN

-~
~
4}
\
>

{33 -

% 4
%

\

\

C.FAZA E DYTE o pa 4
1. Té gjitha provat e k&saj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e spé@igﬂjféfif :

e

<

]
7

[ S et

Kontrabas.
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3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.
4.1 gjithé programi &shté i detyruar t& luhet pérmendésh.

Repertori i detyruar

1. Konkurenti &shté i detyruar t& luaj njé shkallé mazhore ose minore me t& gjitha
variacionet e saj sipas Fletores s& shkalléve t& J. Marc-Rollez.

2. Njé etyd té& detyruar nr 38 nga autori W. Sturm dhe njé tjetér etyd i zgjedhur nga
konkurenti.

3. Bach minueti i parg dhe i dyt& i detyruar.

4. Njé& kohé e paré ose dyté e té treté prej koncerteve té listés s€ méposhtéme :

- A.Kapuzzi

- A. Vivaldi

- L. A Mozart

- A. Hofmaister

6. Dy kohé nga sonatat paraklasike

7. Lexim a prima vista

DEKANI
Prof. Dr. Isak She
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

6. Programi i studimit: KITARE

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Kitarés zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 pif(é{'\ﬂisej 10x2
=20 pike). '
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé& z& i njé shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& nj& shkalle véshtirésie t€ leht&,
si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit.

C.FAZA EDYTE

3. Pércakti
Pranimit.

trf
</
" §

A L -
N % i
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Repertori i detyruar

F.Sor: Etyd Nr.24 Op.35

J.S.Bach: Prelud n¢ Re+

Maurio Giuliani: Temé& me variacione op.112
V.Lobos : Gavota choro 4 Re+

Lexim a prima vista

ilaoal
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

7. Programi i studimit: FLAUT
A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Flautit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké). '
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie t€ lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie té lehteé,
si mé& poshté: |

- harmonizim i nj&é melodije t& dhéné
- harmonizim i nj& basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc’ nga Kommom i Pranimit

C. FAZA E DYTE A_ %
1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Flaut.

e

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé &shté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komlswmﬁlf-«
Pranimit. s REPUBL, ’\\
/f_a. KOl

? -~

Repertori i detyruar

1. Njé shkallé maxhore dhe minore deri né 4 shenja né armaturé (diezis ose bemola), e

zgjedhur me tezé nga konkurenti.

2. Njérin prej etydeve t& méposhtéme, t& zgjedhur me tezé nga konkurenti:



- E.Kolher — Opus 33, Fash.2, Etyd Nr.10

- B.Berbiguer — Etyd Nr.10

- J.Andersen — Op.15, Nr.3

3. Njérin prej koncerteve t&€ méposhtéme:

- W. A. Mozart, Koncert né G-dur, koha e paré me ose pa kadencé

- W. A. Mozart, Koncert né D-dur, koha e paré me ose pa kadencé
ose
Té& tre kohét t& njérit prej koncerteve t&€ méposhtéme:

- Quantz, koncert né G-dur

- Stamitz, koncert né G-dur

- Haydn — Koncert né D-dur -

4. Njérén prej sonatave ose partités s¢ méposhtéme:

- ].S.Bach, Partita né A-moll

- J.S.Bach, Sonata né E-moll

- G.F.Handel — Sonata né H-moll

5. Albert Paparisto,Romancé né D-dur (pérmendésh)

6. Lexim a prima vista

P ?f\\ MUZ/- 04
A R
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

8. Programi i studimit: KLARINETE
A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi i Klarinetés zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE g
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim nég disiplinat Sofezh dhe Harmoni. " *3-°
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 pikeé (gjithsej 10 x 2
=20 pike). ' ‘
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T€ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie té lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té& njé shkalle véshtirésie t& lehté,
si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. T¢ gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Klarinetg.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé &shté 120 piké. ) /»\/f: ESH AN
) S /
3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga KOII]ISIOI‘II . <\> )

Pranimit.

Repertori i detyruar

e Shkallét komplet deri ne tre # dhe shkallét deri né tre b .

2 \/a ILUUIU Cava}liu; 11X 1 UhU 110
Adresa: Sheshi “Néné Tereza", Nr. 2, 1019, Tirand, Shqnpén Tel: +355 42 225 488 wwwuart.edu.al



e K.M VON WEBER - Concertino op 26

e Camille Saint-Saéns —Sonata op 167 koha e parg .

DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

9. Programi i studimit: OBOE

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Oboes zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazg& pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t&€ mésipérme &shté 1 oré e 30 mmy:tf pér secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike & shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohéﬁ,sipas grup-programit pérkatés %
B.1. Prova e solfezhit: i i e
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé zé& i njé shkalle véshtirésie t& lehté

B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie té lehtg,
si mé& poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t€¢ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit —
ANKAE SN
£ YN

C.FAZA E DYTE & [ = %
1. T€ gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit{@boe. ; : "

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé &shté 120 pike.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.
Repertori i detyruar

1. Konkurenti duhet t& zotérojé té téra shkallét maxhore dhe minore, nga t& cilat do t&

luhet njé e zgjedhur me tezé

2. V. ShirekasMetodép&ieboe, nrod. dheamucber. Te: +355 42 225 488 wwwuart edu.al



3. Luft, etyd Nr.1, né Do+

4. Koncert Hayden né Do+, koha e paré
5. A. Paparisto, “Kéngg epike”
6

Lexim a prima vista
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

10. Programi i studimit: FAGOT

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Fagotit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE |
1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundsh&m pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 pike). '
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t&€ mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. Tg gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkété'is\
B.1. Prova e solfezhit: , N T
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar. i L
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie t& leht
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie t& leht,
si mé& poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C. FAZA E DYTE
1. Té& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Fagot.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta }thr‘g‘gdthoc nga Komisioni i
A A ALITN ™
SO0V Y

Pranimit. SR

Repertori i detyruar &, A v
1. Konkurenti duhet t& zotérojé té gjitha shkallét,ndér 5 cilat do t& luajé njé shkallé t&

Zgjedimur e e7e g S
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2. Njé ndér ushtrimet e méposhtéme, t& zgjedhur me tezé nga konkurenti:
- Wajzenborno, ushtrim nr.13
- Wajzenborno, ushtrim nr. 14
- Wajzenborno, ushtrim nr. 15
3. Nga metoda Milde, njé prej numrave: 1, 2, 3, 4, 5, t€ zgjedhur me tezé€ nga
konkurenti.
4. Fasch, Sonaté Koha e I-II
5. Mozart, Koncert, Koha e I-r& me kadencé ose koha II+III.

6. Lexim a prima vista
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

11. Programi i studimit: TROMBE

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi i Trombés zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo faz& pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundsh&m pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té me51penne éshté 1 oré e 30 mmuta pér secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kerkesat e programeve teorlke té shkollen e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartoheq sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit: T B %,
B.1.1. Diktat ritmik — me rit¢ém binar dhe iemar;
B.1.2. Diktat melodik me njé z€ i njé shkalle vé&shtirésie té lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbys;je.
B. 2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonis€ pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie t& lehtg,
si mé& poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA E DYTE

1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Trombé.

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni ‘i.

Pranimit.

Repertori i detyruar

1. Konkurenti duhet t& zotérojé t&é gjitha shkallét, nga t& cilat do t& luajé njé té zg]edlmr -

me teze.
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2. Koprazh, etydet nr. 12, 19, 21, 35, 45, nga té cilat do t& luhet njé e zgjedhur me tez&
nga konkurenti.

3. Kurt Schwaen, Sonata
ose Teleman, Sonata né sol- (koha ILIILIV)

4. Stanley- Trumpet voluntary ose Gluck — Euridice nga “Orfeu”

5. Lexim a prima vista.

DEKANI i
Prof. Dr. Isak Shehu : ~J
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2025 - 2026

12. Programi i studimit: TROMBON

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Trombonit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE _
1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit: :
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakord'és‘hrme pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé o K '3 L (I
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrlm té njé shkalle vésh%irés“ie t§ lehté,
si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t&€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA E DYTE
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit
Trombon.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazg éshté 120 piké.
3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e vegantg@g’e—‘{é&};gggga Komisioni i
/e N

Pranimit. /< A Q;a\
¥
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i
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Repertori i detyruar

.
A

1. Konkurenti duhet t& zotérojé t& gjitha shkallét"'rh’aiﬁidre‘,@ té cilat do t& luajé njé t&
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2. Bleger, 31 studies No. 1, 3, 5, 7, 11, nga té& cilat konkurenti do t& luajé njé t& zgjedhur
me tezé.

3. Bordogni, Legato volumi I, No. 1, 3, 4, 9, 11, nga t& cilat konkurenti do t& luaj njé t&
zgjedhur me tezé.

4. Njé& ndér sonatat e mé&poshtéme, t& zgjedhur sipas déshirés:

- Marcello, Sonata né la minor

- Galliardi, Sonata Nr.5

5. Njé ndér koncertet e méposhéme, t&€ zgjedhur sipas déshirés:

- Novakovski, Koncert pér trombon

- P.V.Dela Nux, Solo de Concours

6. Saint-Saéns, Cavatina (pjesé e detyruar)

7. Lexim a prima vista

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
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13. Programi i studimit: BAS-TUBE

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i B-Tubit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2.Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté: 10 p,il§é\(‘gjithsej 10x2
= 20 piké). i ;\‘»\\ .
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mésipérme &shté 1 oré e 3_i)'minuta i)éi‘ secilin.
4. T¢ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e pfogrameve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-progr,ar_nit;p‘élrkatés
B.1. Prova e solfezhit: R
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me nj€ z& i nj€ shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonis€ pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie t& lehtg,
si mé& poshté:
- harmonizim i njé melodije t&€ dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA EDYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Bas-

Tubég.

P_1---~\\N

2. Vlerésimi maksimal pér kété faze ésh?cé llﬂ'ﬁﬂ(é(
3. Pércaktimi i pikéve pér zerat/provat e ve(;anta kryﬁetad hoc nga Komisioni i

2\

Pranimit.

Repertori i detyruar

1. Konkurenti duhet té zotérojé t&€ gjitha shkallét, nga té cilat do t& luajé njé t& zgjedhur

e-tezés
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2. Grigorjev, etyde Nr.4,15,18,19,20, nga té cilat konkurenti do t& luajé njé t& zgjedhur

me tezé.
3. Danielis, Koncert pér bas tub
4. Corelli, Sonata
5. Prenk Jakova, Aria e Gjinit nga opera “Mrika”
6. Lexim a prima vista
DEKANI

Prof. Dr. Isa
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
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14. Programi i studimit: KORNO

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Korno zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE ,
1.Kjo fazg pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 pike). K

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.

L
N,

4. Tg gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e niéxgne.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit: |
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie té& lehté,
si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t&¢ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAEDYTE
1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Korno.
2. Vlerésimi maksimal pérﬂ}f?@ﬁ@%zjl\%O piké.

B fon. OB /N O\ 2kl
3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e vejéa@-’ga kryhet ad hoc nga Komisioni i
S - S

<\

Pranimit.

Repertori i detyruar PR

1. Njé shkallé sé bashku me relativen e saj, arpezhet dhe d7 akordet e tyre, té cilat do té

zgjidhen me tez€ nga konkurenti.
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2. Georg Kopprasch, Etydet numur 3, 8 dhe 15, nga té cilat do t& luhet njé e zgjedhur me
tez& nga konkurenti.

3. W.A . Mozart, Koncert nr 3, koha e paré me kadencé ose koha e dyté dhe e treté.

4. Njé Romancé nga Franz Strauss, Camille Saint-Saéns ose Josif Minga.

5. Lexim a prima vista

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
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15. Programi i studimit: FIZARMONIKE
A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi i Fisarmonikés zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni®.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t&€ mésipérme &éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. T€ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t&€ shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie té leht&" 1\,
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike; kuintakordesh me pérmbysje.)n;
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrifn t& njé shkalle véshtirésie t& lehtg,
si mé& poshtg:
- harmonizim i njé melodije t&€ dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA EDYTE
C. 1. Kushte té pérgjithéshme
C.1.1. Konkurenti duhet t& dorézojé bashké me dosjen e tij dy kopje Eg :

programit qé ka nxéné né shkollén e mesme. :

C.1.2. Fakulteti i Muzikés nuk siguron instrumentin e ne“\;;c'ij'shém N
(fisarmoniké standarte ose fisarmoniké melodike) pér studentét. Ko,tikurenﬁ
duhet t& paragitet me instrumentin e tij. -

C. 2. Dispozita té pérgjithshme

C.2.1. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.
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C.2.2. Ndarja e pikéve sipas zérave té vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

Repertori i detyruar:

Kramer etyd Nr.16+20

Bach — Prelud e fugé Nr.2, Vol.I

Clementi — Sonaté Nr.6 né Re ose Diabelli — Sonatina, Nr.8 né sib (t& treja kohét)
Krajka “ N& pushim”

Piazzolla “Revirado”

&S BB ks

Lexim a prima vista

Shénim: Konkurenti do t€ luajé 1 etyd, t& cilin do ta pércaktojé zgjedhja me tezg.

DEKANI /\5
Prof. Dr. Isak S ehu Q‘“&‘

Adresa: Sheshi "Néng Tereza™ Nr. 2, 1018, Tirané, Shqipéri Tel +355 42 226 488 www.uarl edu.al



Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
| Viti akademik 2025 - 2026

16. Programi i studimit: MUZIKE JAZZ

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e studimit Muziké Jazz zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni®.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas' grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban: - »
1.1. Diktat ritmik — me metriké t& thjeéhté dhe t& pérbéré t& njé éﬁkql}_q véshtirésie
mesatare. ) . : ; b .
1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e _hamonisé tonale, pasuruar me sh;r'lan_e
dhe modulacione té gradés parg. #e | \
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra té& njé shkalle té lehté véshtirésie, brenda kufinjve t&

harmonisé tonale

B. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:
- harmonizim i nj& melodije t&€ dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Praniﬂp_

. <€ SHOS,
C.FAZA E DYTE ARE PHO

1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specia:ii-«t{étit{Muziké‘ i

fit]

e

Jazz. Py

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazg ésht& 120 pikeé.
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3. Pércaktimi i pik&ve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

Repertori i detyruar

1. Té interpretojné 1 (nj€) material teknik (shkallé/tekniké/etyd) t& zgjedhur sipas
déshirés nga metodat e méposhtéme: G. Whaley — Snare Drum; D. Agostini —
Metode de Baterie Vol. I; J. Wise — 100 Etudes; L. Nihowse; R. Brown — Bass
Method etj.

2. Konkurentét t& interpretojné njé Standard Improvizim Solo t& zgjedhur sipas déshirés
nga: Real Book Vol. I. I, III

3. Lexim/Deshifrim a prima vista nga: Real Book Vol. L. II, III

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu

y
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
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17. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e Perkusionit zhvillohet n& dy faza.
B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni’.

~ 2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té€ mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér secilin.

4. T€ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen s1pas grup programlt perk“agei
Ny

\

1. Prova e solfezhit pérmban: ;
1.1. Diktat ritmik — me metrikﬁz t& ihj eSht'e' dhe t& pélfbéré t€ njé shkalle Véshti_résie
mesatare. . ., i
1.2. Diktat melodik me nj& z& né kuﬁnjteveharmomse tonale, pasuruar me shmangje
dhe modulacione t& gradés parg.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle t& lehté véshtirésie, brenda kufinjve t&

harmonisé tonale

B. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& vé&shtirésisé mesatare, si mé
poshté:
- harmonizim i njé melodije t&€ dhéné
- harmonizim i njé basi t&€ dhéng
2. Ndarja e pikéve sipas provave t& veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pran )n\j;}—%‘g A

C.FAZA E DYTE \\LP”
/&> 3

1. Té gjitha provat e k&saj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e/ sf)emﬁﬁetlt L
Perkusion. = ' f)
A S g

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazg éshté 120 piké. 2 &/

s
(=

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e vecganta kryhet ad hoc nga Komisioni i $r ~ e
Pranimit.
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Repertori i detyruar
1. T& interpretojné 2 (dy) etyde pér snare drum zgjedhur sipas déshirés nga: Dante.
Agostini — Metode de Baterie Vol. I etj;
2. Konkurentét t& interpretojné 2 etyde pér timpan t€ zgjedhur sipas déshirés nga:
Richard Hochrainer — Metode fur Pauken;
3. Té interpretojné 2 pjesé pér ksilofon nga: Morris Goldenberg - Modern School For
Xylophone, Marimba and Vibraphone.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu

<
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1. Programi i studimit: KANTO

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Kantos zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE |
1. Kjo fazg pérfshin provim me shkrim dhe me goj& né sofezh.
3. Kohézgjatja pér provimin me shkrim &shté 1 oré e 30 minuta.
4. Prova me gojé zhvillohet me teza.
5. T& gjitha provat mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollés s€ mesme.
6. Vlerésimi maksimal pér kété fazg éshté 20 piké (10 piké pér secilén nga provat).
B.1. Provat e solfezhit:
Prova me shkrim:
1. Diktat ritmik i njé shkalle mesatare véshtirésie, né metriké t& thjeshté dhe t& p&rbéré.
2. Diktat melodik me njé z&, i njé shkalle shumé t& lehté véshtirésie, né kufinjté e
harmonisé tonale

3. Dégjime intervalesh harmonike dhe kuintakordesh me pérmbysjet pérkatése

Prova me gojé:
1. Kéndim né tonalitetin Do maxhor t& njé grafiku intervalesh
2. Lexim a prima vista: dy ushtrime ritmike né metriké binare dhe ternare
3. Lexim a prima vista: dy ushtrime melodike n& metriké binare dhe ternare
4. Kandidati ka né dispozicion pér t’u pérgatitur me gojé vetém dhjeté minuta. Pér t&
realizuar diktatin ritmik kandidati duhet jo vetém t€ njohé figurat ritmike, por edhe t& keté:
shprehi dhe shkathtési né njohjen e tyre. /v ". e
C.FAZAEDYTE
1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Kanto.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé &shté 120 pike.
3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i -
Pranimit.
4. Programi do t& luhet i gjithi pérmendésh

Repertori i detyruar
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1. Secili konkurent duhet t& paragitet me program t& specifikuar, sipas llojeve e z&érave si
soprano, mexosoprano, bariton, tenor e bass.

1. Pér Soprano:

1. Kéndimi i njé ushtrimi me kérkesa teknike, ku pérfshihen elementé t€ teknikés
si: legato, axhiliteti etj.

2. Intepretimi i njé arie antike nga: Scarlatti, Vivaldi, Haendel, Pergolezi, Gluck,
Monteverdi etj.

3. Njé arie e detyruar nga W.A.Moxart nga operat “Dasma e Figaros”, aria e
Suzanés; “Don Juan”, ariet e Zerlings apo Dona Elvirés etj.

4. Konkurenti mund t& interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si: Rossini, Verdi, Donizzeti, Bellini, Puccini, Massenet et;.

5. Njé arie ose romancé ose kéngé popullore t€ pérpunuar nga autoré shqiptaré si:
Jakova, Zadeja, Mula, Dizdari, Gjoka etj

6. Lexim a prima vista

7. T& luaj né piano njé sonating nga autoré t& hauj: Clementi, Bach, Mozart, etj.

2. Pér Mexo-Soprano:

1. Kéndimi i nj& ushtrimi me kérkesa teknike, ku pérfshihen elementé t& teknikés
si: legato, axhiliteti etj.

2. Intepretimi i nj& arie antike nga autoré: B. Marcelo, Haendel, Monteverdi,
Durante, Puccini etj.

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat “Dasma e Figaros” dy ariet e
Kerubinit, “Cosi fan tutte”, aria e Dorabelas etj.

4. Konkurenti mund t& interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si:, Verdi, Mascagni, Saint Saens, Donizzeti, Rossini, Bellini, Gounod
etj.

5. Njé arie ose romancé ose kéngé popullore té pérpunuar nga;%t@;‘g 5h€11ptare si:

Zadeja, Jakova, Daija etj.

6. Lexim a prima vista

7. Té& luaj né piano njé sonating nga autoré t& hauj: Cleméﬁfﬁ, Bach, Mozarf, etje

\& <7
\ 7 -
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3. Pér Tenor:

1. Kéndimi i njé ushtrimi teknik me kérkesa té elementéve tekniké.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré si: Scarlatti, Vivaldi, Hendel, Pergolezi,
Gluck etj.

3. Njé arie e detyruar nga:

- W. A. Mozart nga operat “Flaut Magjik”, aria e Taminos; “Cosi fan tutte”, aria e
Fernandos; “Don Giovani”, aria e Don Otavios etj.

- G. Rossini nga opera “Berberi Seviljes”, aria Se il mio nome saper voi bramate.
4. Konkurenti mund té€ interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si: Rossini, Verdi, Donizeti, Bellini, Puccini etj.

5. Njé arie ose romancé ose kéngé popullore t& pérpunuar nga autoré shqiptarg si:
Jakova, Daija, Zadeja, Harapi etj.

6. Lexim a prima vista _ R

A g : 2 . BRUEY .
7. Té luaj né piano njé sonatiné nga autoré té hauj: Clementi, Bach, Mozart, etj.

N

4. Pér Bariton: )

1. Kéndimi i njé ushtrimi teknik, ku t& pérfshihen elementé té& teknikés vokale.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré paraklasik si: Haendel, Pergolezi,
Cimarosa, Monteverdi etj. s A _

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat “Dasma e F1garo§’:, aria e
Figaros; “Cosi fan tutte”, aria e Guljemos etj. ' ey

4. Konkurenti mund t€ interpretojé sipas déshirés njé arie ose romanég nga@pera
me autoré si: Verdi, Puccini, Rosini, Wagner, Bellini etj. B

AN

N

5. Njé arie ose romancé ose kéngé popullore t& pérpunuar nga autoré shqipié;fé si:
Jakova, Daija, Nova, Mula etj. fr

6. Lexim a prima vista

7. Té luaj né piano njé sonatiné nga autoré t& hauyj si: Clementi, Bach, Mozart, :etj,.
5. Pér Bas:

1. Kéndimi i njé ushtrimi teknik, ku té pérfshihen elementé t& teknikés vokale.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré si: B. Marcello, Haendel, Stradella,

Vivaldi, Bach etj.
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3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat “Don Giovani”, aria e Leporelos;
“Cosi fan tutte”, aria e Don Alfonsos; “Rémbimi nga Sarajet”, aria e Osminit etj.
4. Konkurenti mund t& interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga operat
me autor€ si: Bellini, Puccini, Verdi, Rossini, Wagner, Gounod, Glinka et;.

5. Njé arie ose romancé ose ké&ngé popullore t& pérpunuar nga autoré shqiptaré si:
Jakova, Zadeja, Harapi, Mula, Daija et;.

6. Lexim a prima vista

7. T€ luaj né piano nj& sonatiné nga autoré t& hauj: si Clementi, Bach, Mozart, etj.

Secili konkurent duhet t€ luajé njé pjesé né Piano nga autoré si: Clementi,Bach, Mozart etj.

DEKANI T
Sl ot
Prof. Dr. Isak he‘l.m Qj?:\)\._‘{g:y-//q;i
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REPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEKANI-

Tirané, mé 16/01/2024

RREGULLORE

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT
NE PROGRAMET E CIKLIT TE DYTE
“MASTER PROFESIONAL”

“MASTER SHKENCOR”

DHE
“MASTER I ARTEVE”

NE FAKULTETIN E MUZIKES,

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE
PER VITIN AKADEMIK 2025 — 2026

MIRATUAR ME VENDIM NR , DATE
TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE
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Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet
e arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé “ , Kreu VII, Organizimi i Studimeve né
Institucionet e Arsimit t&€ Larté, Neni 76 Pranimi né programet e ciklin e dyté t& studimeve, si
dhe mbéshtetur né Rregulloren e UAT té ciklit t& dyté té studimeve “Master”Kreu II
“Dokumenti themelor i programeve té studimit né Master” Neni 10 “Pranimi i studentéve né
programet e studimit té ciklit té dyté”, konkurset e pranimit né Fakultetin e Muzikés pér vitin
akademik 2024-2025 do t& zhvillohen si mé& poshtg:

Neni 1
Pranimi i kandidatéve

1.1 Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Muzikés né Universitetin e Arteve, béhet mbi
rezultatet e konkurseve gqé zhvillohen pér studimet né ciklin e dyté t& studimeve
“Master”, prané kétij Fakulteti, né t& gjitha programet e studimit sipas késaj rregulloreje
si dhe kritereve t&€ miratuara nga Senati Akademik i Universitetit t& Arteve.

1.2 Kandidatét nga trojet Shqiptare jashté kufijve qé& pérfitojné nga kuotat e vecanta “Pér
Shqiptarét nga trevat jashté kufijve t&€ vendit si Kosova, Magedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja”, do té pérzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.

1.3 Pérzgjedhja e tyre €shté e ndérvarur nga numri i kuotave té pércaktuara nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit, posagérisht pér trojet Shqiptare.

Neni 2
Kriteret e pranimit

2.1 Té kené kryer programin e studimit t& ciklit t& par& Bachelor prané kétij fakulteti ose nga
Fakultete té& tjera analoge si brenda dhe jashté vendit.

2.2 Pranohen t& gjithé ato kandidaté q& kané& kryer studimet né ciklin e vjetér 4-vjecar né
Fakultetin e Muzikés. Gjithashtu edhe ato kandidaté t& ciklit 4-vjecar, t& fakulteteve t&
tjera analoge brenda dhe jashté vendit.

2.3 Pér konkurrentét gé kang kryer studime jashté vendit kérkohet njésimi i Diplomés sipas
Ligjeve né fuqi.

2.4 Baza e konkurrimit pér kandidatét n¢ t& gjitha programet e studimit t& ofruara nga
Fakulteti i Muzikés pér studime né ciklin e dyté t& studimeve “Master”, jan& kriteret e
miratuara nga Senati Akademik i Universitetit t& Arteve.

2.5 Kandidatét pér programin e studimit Master Profesional, Master Shkencor dhe Master i
Arteve, duhet t& dorézojné prané Fakultetit t& Muzikés, dos;en ;@ersonale e konkurrentlt
ku t& jené t& pérfshira: /N W

CV e tij/e saj,

Diploma,

Listén e notave t& programit t& studimit t& kryer, W), /
Déshmi mbi rezultatet e arritura né procesin e realizimit t&p programlt mésimor,
Projekte,

Koncerte,

Pjesémarrje t€ ndryshme, etj.

<HH~
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2.6 Dosja duhet t& pérmbajé déshmité e aktiviteteve artistike, si brenda dhe jashté UAT apo
TAL-ve t& tjera analoge:

I.  Postera,
II.  Fleté palosje,
III.  Fotografi,
IV.  Dhe ¢do material tjetér q¢ déshmon aktivitetet artistike t& konkurrentit.

Neni 3

Procedura e organizimit dhe mbarévajtjes sé konkursit

3.1 Dekani i Fakultetit, mbé&shtetur n€ propozimet e Pérgjegjésve t€ Njésive Baz&, merr masa
dhe organizon ngritjen e Komisioneve té Pranimit pér ¢do program e Studimi.

3.2 Pérbérja e Komisionit t& Pranimit t& Programit t& Studimit shpallet n€ ditén e fillimit t&
konkursit.

3.3 Né pérbérjen té Komisionit t& Pranimit aktivizohen:

I. Titullarg t& fushés pérkatése,
II. Pedagogé efektivé t&€ Njésive Bazé pérkatése,
III. Pedagogg té ftuar t& Fakultetit, sipas nevojés pér ato programe studimi kur nuk mund
té mbulohen nga pikat I, II t& kétij Neni.

3.4 NEe pérbérjen t&€ komisionit nuk mund té jené pedagogé apo persona té tjeré té cilét kané
béré konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jané né& konflikt interesi.

3.5 NEé mjediset ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave té pa autorizuar nga
titullari i Fakultetit t&¢ Muzikeés .

3.6 Monitorimi i t& gjithé procedurave té konkurrimit, q& kané t& bé&né me organizimin,
administrimin, vlerésimin dhe shpalljen e rezultateve, kryhet nga grupi pérkatés i ngritur
me urdhér t€ posagém nga Rektori i UART, si dhe nga pérfagésuesit e MAS.

Neni 4

Procedura e hyrjes sé kandidatéve né mjediset e konkurrimit.

4.1 Kané té drejté té regjistrohen pér né konkurs t& gjithé kandidatét qé plotésojné kriteret

sipas pércaktimeve t€ Nenit 2, t& késaj rregulloreje. m
4.2 Kané té drejt¢ té hyjné né konkurs t& gjithé kandidatét qé jané regjistruar i) ‘f‘\
Sekretaris¢ mésimore té Fakultetit t&€ Muzikés, brenda afatit t& pércaktuar nga M " 5
4.3 Konkursi pér Fakultetin e Muzikés do t€ zhvillohet né mjediset e Fakultetxt% sipas / [Qm N
udhézimeve t&€ MAS. < (£ ;

4.4 Lejohen t& hyjné né konkurs vetém kandidatét e listés sé shpallur pér konkurrim Ie cﬂet »
duhet t€ jené té pajisur me dokument identifikimi si mé& poshté: \&
I.  Karté Identiteti,
II.  Pasaporté pér jashté shteti, Sl s
III.  Kandidatét gé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikimi nuk do té pranohen
1€ marrin pjesé né konkurs.
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4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

4.11

51
5.2
5.3

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

6.7

Kandidati konkurrent pér t& hyré né konkurs duhet t& paragesé né hyrje edhe mandat
pagesén e béré né llogari t& Universitetit t& Arteve. Kjo e bazuar né Udhézimet e
Ministris€ s& Arsimit dhe Sportit.

N& varési t& specifikave pér secilin Program Studimi, komisionet do t& punojné paradite
dhe pasdite me paraqitjet individuale t& kandidatéve, duke i béré t& ditura mé paré oraret
pérkatése. Oraret duhet t&€ shpallen né ambientet e Fakultetit t& Muzikés.

Oraret e fillimit t& konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit t& tyre do t& jené t& shpallura
né kalendarin e zhvillimit t€ konkurseve né ambientet e Fakultetit t& Muzikés. Ky
kalendar shpallet né Fakultet jo mé& voné se njé javé pérpara fillimit t& konkursit.
Kalendari i Orareve dhe Mjediseve shpallet né Fakultet njé javé pérpara fillimit té
konkursit.

Ditén e paré t& konkursit, pasi t& jené sistemuar né ambientet e zhvillimit té tij,
kandidatéve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo bé&het nga Kryetarét e
komisioneve pérkatése.

Sekretaria mésimore ju dorézon me procesverbal Kryetaréve t& Komisioneve té
Programit t& Studimit t& gjitha materialet pér konkurs, si dhe listat e konkurrentéve té
regjistruar prané késaj sekretarie.

Bazuar né kriteret pér secilin Program Studimi, komisionet krijojné hapésirén kohore t&
nevojshme pér secilin prej kandidatéve gjaté konkurrimit.

Neni 5

Kufiri maksimal i pikéve pér ¢do konkurrent éshté gjithsej 100 piké.
Kufiri minimal i pik&ve pér ¢do konkurrent éshté gjithsej 40 piké.

Ndarja e pikéve t& vlerésimit sipas zérave t& pércaktuara né Kriteret e Konkurimit pér ¢do
program studimi, béhet me Vendim ad hoc t&€ Komisionit t& Vlerésimit.

Neni 6

Vlerésimi dhe shpallja e rezultateve

Vlerésimi pér ¢do kandidat béhen nga Komisioni i Pranimit t& Programit t& Studimit,
pérbérja dhe numri i t& cilit caktohen nga titullari i Fakultetit.

Numri i anétaréve t& komisionit né asnjé rast, nuk duhet t& jeté mé i vogél se 3 (tre).

Mbas mbarimit t& konkurrimit, Komisioni i Pranimit t& Programit t& Studimit, nén
drejtimin e Kryetarit, bén vlerésimin e kandidatéve. Vlerésimi pérmban debatin si formé
kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve pér secilin kandidat.

100 pikét e mundshme né dispozicion t&€ Komisionit t& pranimit, shpérndahen né. m,enyre
té barabarté tek té gjithé anétarét e komisionit. % N
Secili anétar i komisionit t& pranimit vendos sasing e pikéve pérkrah emrit tF §andldat1t A\
Komisioni i Pranimit t& Programit t¢ Studimit, né pérfundim t& vlerési ,ﬁ‘rpﬂon : )
listén e kandidatéve me pikét pérkatése né bazé t& listés sé sekretaris€ mési _'}e L‘ls’ta nes: /
fund nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e Komisionit t&€ Pranimit. >
Lista e nénshkruar si dhe shénimet e anétaréve t&€ komisionit t€ prani
konkurrent, i dorézohen me procesverbal titullarit t& Fakultetit.
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6.8

6.9

7.1

7.2

8.1
8.2
8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

Komisionet e Pranimit t€ Programit t€ Studimit pas vlerésimeve pér ¢do kandidat, t&
gjitha dosjet ia dorézojné me procesverbal Titullarit t& Fakultetit.

Listat pérfundimtare me pikét pérkatése pér té gjithé Programet e Studimit firmosen nga
Titullari i Fakultetit dhe i dérgohet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

Neni 7
Shpallja e fituesve

Shpalljen pérfundimtare té fituesve, me pikét pérkatése, e bén Dekani i Fakultetit mbi
bazén e kuotave t& aprovuar nga Senati Akademik i Universitetit té Arteve .

NE rastin kur disa konkurrues kang fituar t& njé&jtin numér pikésh, ata nénrenditen midis
tyre sipas rendit alfabetik.

Neni 8
Regjistrimi pér té fituar statusin e studentit

Kandidatét q& shpallen fitues, duhet t€ regjistrohen pér té fituar statusin e studentit.
Dokumentacioni pér regjistrimin e kandidatéve mbahet bazuar né udhézimin e MAS.
Kandidatét qé regjistrohen si student né Universitetin e Arteve duhet t€ paragesin
dokumente origjinale.
Ato duhet té jené:
I.  Diploma Bachelor
II.  Pér kandidatét shqiptaré nga Kosova, Magedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci
dhe Medvegja, dokumentet e mésipérme duhet t& jené té pérkthyera né gjuhén
shqgipe, t€ njohura nga MAS dhe té noteruara.
II.  Karté identiteti,
IV.  Pasaporté,
V. 2 (dy)fotografi
VI.  Mandat arkétimi i tarifés s& regjistrimit.

Sekretaria duhet t& pajisé kandidatin me njé fleté t€ posagme ku shénohet: numri i
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regjistrimit. Fleta e regjistrimit duhet
t& jeté e nénshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit.

Gjithashtu né kété regjistér duhet t& nénshkruajé ¢do kandidat fitues, i regjistruar mé paré,
por qé€ kérkon té ¢’regjistrohet nga kjo degé pér arsye té€ ndryshme.

Kandidatit qé& ¢'regjistrohet i kthehen vetém dokumentet origjinale personale por jo
pagesa e regjistrimit.

Regjistrimet e kandidatéve fy@ma kuotat kryhen prang& Sekretarisé sé
Fakultetit t& Muzikés, né data (_%é oté Eﬁgal(’?é‘i:é}l_\dinistria e Arsimit dhe Sportit.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve t&€ Pranimit né programet e studimit té Ciklit 10 né FM
Viti akademik 2025 — 2026

~

1. Programi i studimit: Master i Shkencave né Muzikologji dhe Mésuesi

Konkursi pér studimet e Ciklit II n& programin mésimor Mas‘ter i Shkencave né Muzikologji
(Cikli II) zhvillohet me konkurim me dosje.
Elementet q& do t€ shqyrtohen né dosje jané:
1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I
2. Mesatarja e ponderuar e notave t& Ciklit I, né 1&€ndét:
a. Muzikologji (nota e tre viteve, plus nota e Diplomés)
b. Harmoni (Pjesa I, Harmonia shek. XX, Harmoni stilistike)
C. Kontrapunkt (Stil i ngushté, Stil i lirg)
d. Instrumentacion

e. Orkestracion

f. Analizé e formave muzikore

g. Histori Muzike.
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Mesatarja e notés né€ pikat 1 dhe 2 preferohet t& jet€ pérmbi 8 (tet&)
3. Veprimtaria artistike e kandidatit gjaté periudhés sé studimeve t& Ciklit I.

4. Ndarja e pikéve pér secilin element kryhet ad hoc nga Komisioni i Vlerésimit.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit IT né FM
Viti akademik 2025 — 2026

2. Programet e studimit: Master i Arteve né Kompozim dhe Mésuesi dhe Master i Arteve
né Dirigjim dhe Mésuesi

Konkursi pér studimet e Ciklit II né programet e studimit Master i Arteve né Kompozim dhe
Master i Arteve né Dirigjim, zhvillohet me konkurim me dosje.

Elementet g€ do té shqyrtohen né dosje jané:

1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I

2. Mesatarja e ponderuar e notave té Ciklit I, né 1éndét:

a. Kompozim/Dirigjim (nota e tre viteve, plus nota e Diplomés)

b. Harmoni (Pjesa I, Harmonia shek. XX, Harmoni stilistike)

c. Kontrapunkt (Stil i ngushté, Stil i lir&)

d. Instrumentacion

e. Orkestracion

f. Analizé e formave muzikore

g. Histori Muzike.
Mesatarja e notés né pikat 1 dhe 2 preferohet t& jeté pérmbi 8 (tet&)

3. Veprimtaria artistike individuale e kandidatit gjaté periudhés s¢ studimeve té Ciklit I.

4. Ndarja e pikéve pér secilin element kryhet ad hoc nga Komisioni i Vlerésimit.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit II né FM
Viti akademik 2025 — 2026

3. Programi i studimit: Master Profesional né Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi

A. Dispozita t& pérgjithéshme
1. Konkursi pér studimet Master Profesional (Ciklit IT) né programin Pedagogji

Muzikore zhvillohet né dy faza.

B. Faza e paré
1.Kjo fazg pérfshin shqyrtimin e dosjes sé kandidatéve dhe rezultateve té tyre né

programin e studimit pérkatés t& Ciklit I t& studimeve.

C. Faza e Dyté
1. Faza e dyté pérfshin njé test integral formimi (profesional dhe t& pérgjithshém) té

modelit si mé poshté:

Simfonia e paré shqiptare éshté Klod Debysi éshté kompozitor:
kompozuar nga: Po Jo

Po Jo a. romatik mi O
a. Tish Daija i m] b. impresionist i |
b. Cesk Zadeja o o c. ekspresionist O i
c. Tonin Harap O m]

2. Koha ng dispozicion pér t& kryer testin me shkrim &shté 2 (dy) oré.
3. Kérkesat pér hartimin e testit integral t& formimit (profesional dhe t& pérgjithshém)
mbéshteten né syllabuset pérkatése t& programit t& studimit Pedagogji Muzikore t& Ciklit I t&

studimeve.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit IT né FM
Viti akademik 2025 — 2026

1. Programet e studimit: Master i Arteve né Violiné dhe Mésuesi, Violé dhe Mésuesi,
Violoncel dhe Mésuesi, Kontrabas dhe Mésuesi

Konkursi pér strudimet e Ciklit IT né Programet e studimit Master i Arteve/Mésuesi né Violing,
Violég, Violongel, Kontrabas (Cikli IT) zhvillohet me konkurim me dosje.
Elementet qé do t& shqyrtohen né dosje jané:
1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I, prefereohet té jeté pérmbi 7 (shtat&)
2. Mesatarja e Diplomés, preferohet t& jeté pérmbi 8 (teté)
3. Aktiviteti artistik individual (solistik, muziké dhome) i kandidatit gjaté periudhés s¢
studimeve né Ciklit I.

4. Ndarja e pikéve pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vleré&simit ad hoc.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té€ Ciklit II né FM
Viti akademik 2025 — 2026

2. Programi i studimit: Master i Arteve né Piano dhe Mésuesi

Konkursi pér studimet e Ciklit IT né Programin e studimit Master i Arteve né Piano (Cikli II)
zhvillohet me konkurim me dosje.
Elementet qé do t& shqyrtohen né dosje jané:
1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I, preferohet té jeté p&rmbi 7 (shtaté)
2. Mesatarja e Diplomés, preferohet té jet& pérmbi 8 (teté)
3. Aktiviteti artistik individual (solistik, muziké dhome) i kandidatit gjaté periudhés s¢
studimeve né Ciklit I.

4. Ndarja e piké&ve pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.

DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit II né FM
Viti akademik 2025 — 2026

3. Programet studimit: Master i Arteve né Flaut dhe M#ésuesi, Oboe dhe Mésuesi,

Klarineté dhe Mésuesi, Fagot dhe Mésuesi, Korno dhe Meésuesi, Trombé dhe Mésuesi,
Trombon dhe Mésuesi

Konkursi pér strudimet e Ciklit II né Programet e interpretimit Master i Arteve n€ programet
Flaut, Oboe, Klarineté, Fagot, Korno, Trompé, Trombon (Cikli IT) zhvillohet me konkurim me
dosje.

Elementet qé do té€ shqyrtohen né dosje jané:

1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I, preferohet t€ jeté pérmbi 7 (shtat&)

2. Mesatarja e Diplomé&s, preferohet té jeté pérmbi 8 (teté)

3. Aktiviteti artistik individual (solistik, muziké dhome) i kandidatit gjaté periudhés sé

studimeve né Ciklit 1.

4. Ndarja e pikéve pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit t& Ciklit IT né FM

Viti akademik 2025 — 2026

5. Programet e studimit: Master Profesional né Bastubé dhe Mésuesi, Fizarmoniké dhe
Mésuesi, Kitaré dhe Mésuesi

Konkursi pér studimet e Ciklit II né Programet e studimit Master Profesional né Bastubg,

Fisarmoniké Klasike dhe Kitarg (Cikli II) zhvillohet me konkurim me dosje.

Elementet q€ do t& shqyrtohen né dosje jané:

1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I, preferohet té jeté pérmbi 7 (shtaté)
2. Mesatarja e Diplomés, preferohet té jeté pérmbi 8 (tet&)
3. Aktiviteti artistik individual i kandidatit (solikstik, muziké dhome) gjaté periudhés s&
studimeve té Ciklit I
4. Ndarja e pikéve pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlergsimit ad hoc.
DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit II né¢ FM
Viti akademik 2025 — 2026

1. Programi i Studimit: Master i Arteve né Kanto dhe Mésuesi

Konkursi pér studimet e Ciklit IT né Programin e studimit Master i Arteve né Kanto (Cikli II)
zhvillohet me konkurim me dosje. |
Elementet g€ do t& shqyrtohen né dosje jané:
1. Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I, duhet t& jeté pérmbi 7 (shtat€)
2.. Mesatarja e Diplomé&s, preferohet té jeté pérmbi 8 (tet&)
3. Aktiviteti artistik individual (solistik, muziké dhome) i kandidatit gjaté periudhés sé
studimeve n& Ciklit I.

4. Ndarja e piké&ve pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.
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